ad suas nuptias atque in domum suam invitant, ut cum coelestibus convivis epulentur et gaudeant; atque ita exemplo christianos docent, matrimonium nuptiasque sanctificare. — *Quam multi, ubi de matrimonio agitur, Jesus excludunt, diabolum invitant!... Quam multi sine Jesu gaudia querunt! Juste epulentur et exultent in conspectu Dei, et delectentur in laetitia.* Ps. LXVII. Porro Jesus et B. Virginem invitare, qui aliud est, nisi actionem quam facturi sumus, in eorum honorem et sub eorum auspiciis incipere, atque ita peragere ut ipsius placere possit? — II. Beata Virgo cum Filio suo ire non recusat: quare? 1.º Non quidem propter se, nec ob sensualia delectamenta, sed ob solam rationem charitatis et gloriæ Dei: quia invitationem acceptando beneficium hominibus præstare, et opus Dei promovere poterant. Sic verus Christi discipulus debet esse *omnibus omnia factus, ut omnes faciat salvos.* I. Cor. IX. 22. 2.º Ut doceant, sanctitatem non excludere recreationem honestam. 3.º Ut doceant, nos officia omnia, illa etiam quæ infima videri possint, sanctificare: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* I. Cor. X, 31. *Diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum.* Rom. VIII, 28. 4.º Si Jesus et Matrem ejus pio corde invitamus, ut nempe qualibet nostra negotia, dummodo honesta sint, assistentia sua juvent et sanctificent, non denegabunt. — III. Hic quoque docemus sobrietatem in conviviis servandam. Quæ enim convivia præsentem Jesu et matre ejus ac discipulis celebrantur, illa profecto omni sobrietate et modestia carere nequeunt (SCHOUPEE, *Evang. illustr.* Dom. 2. post. Epiph.). *Nuptiar factæ sunt...* Ex hoc themate ostendi potest, præcipua conjugum officia significari per anulum aureum sibi mutuo oblatum. Nam 1.º aurum significat, quod, sicut aurum omnibus metallis præfertur, ita ipsi quod amorem omnibus se præferre debeant. 2.º Sicut aurum per ignem probatur, ita et conjugum. 3.º Sicut annulus rotundus finem non habet, ita nec amor conjugum. 4.º Sicut annulli effigies semper ante oculos versatur; ita et conjugis aspectus, ut non facere presumet eo absente, quod presente facere non auderet (LOHNER, *Biblioth. concional.* Index concionat. Dom. 2. post Epiph.).

están absolutamente casados, sino que viven en concubinato. Luego siendo por tanto un sacramento el matrimonio exige, para

1. Nulla hæresis adeo stolidia est et impia, quæ non in alicujus amente mente, et insano cerebro locum reperiens, sectatores et propugnatores nata sit. Hoc ipsum probant hereses circa matrimonium ortæ. Quidam enim dixere illud illicitum esse, immo inventum Satanae appellarunt. An non hi stolidi, qui suo se ore stulte condemnarunt, cum ipsi ex matrimonio fuerint orti? Hos previdebat Apostolus aiens: « Spiritus manifeste dicit, quod in novissimis temporibus quidam discedent a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinæ dæmoniorum prohibentium nubere. » Tales fuere quidam dicti Encratite, sive continentes, de quibus sanctus Irenæus: « A Saturnino et Marcione exorti abstinentiam a nuptiis annuntiaverunt, frustrantes antiquam plasmationem Dei, et oblique accusantes eum, quia masculum et feminam ad generationem hominum fecit. » Sic et quidam Manichæi (teste sancto Epiphano hæresi 40) matrimonium contrahentes opus Satanae explere dixerunt, addentes « dimidiam partem hominis esse Dei, dimidiam diaboli, nam umbilico et supra dicebant formationem Dei, ab umbilico et infra esse male partis formationem; omniaque secundum voluptatem, stimulum, et concupiscentiam, ab umbilico et infra fieri. An non hi in Deum impii et injurii? Alii dixerunt, si Adam non peccasset, non fore nuptias; quare Adam in Paradiso imitari volentes, fugiebant nuptias: et dictisunt Adamite, quia nudi obambulant, nudi orabant mares cum feminis, congregationemque suam vocabant Paradisum, sic Adæ in Paradiso nuditatem imitari volentes. Initio tumultuum Belgicorum tales prodierunt Antuerpiæ ex Hollandia. An non hi cæci, rebellionem carnis, vulnusque peccati considerare nolentes? Denique aliqui ex Anabaptistis voluerunt uxores communes, in conventiculis suis promiscuam commixtionem inducentes. Quid stultius, et fœdus? Postremo Lutherani et Calvinistæ matrimonium a Deo esse concedunt, negant tamen esse Sacramentum. Ecce quot errores, quot hæreses matrimonii sanctitati maculam inspergentes. Contra quas depugnat Concilium Tridentinum sic definiens: « Si quis dixerit matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem Legis Evangelicæ Sacramentis a Christo Domino institutum, sed ab hominibus inventum, neque gratiam conferre, anathema sit. » — Christum porro matrimonium ad dignitatem Sacramenti ele-

ser recibido dignamente disposiciones necesaria, como los demás sacramentos; Cuál debe ser pues la preparacion del sacramento del

vasse, quando nuptias hodie sua præsentia approbavit, nonnulli censent theologi. Quia tunc eas primitiis signorum suorum publicoque miraculo decoravit, aquam in vinum vertens, ut significaret aquam carnalis concupiscentiæ, quæ in matrimoniis invalerat per gratiam quam matrimonio superaddebat, vertendam esse in vinum perfectioris et purioris amoris. Jam antea approbavit virginitatem, de Virgine nascens; approbavit et viduitatem, inter viduæ brachia in templo præsentatus; sic et approbavit matrimonium, non solum sua præsentia, sed et miraculo, quod prius etiam honorarat, matrem eligens non tantum virginem, sed etiam conjugatam. Alii theologi putant Christum elevasse matrimonium ad rationem sacramenti, quando ad primævum statum matrimonium reduxit, rescindens pluralitatem uxorum, et libellum repudii, et addens: *Quod Deus conjunxit, homo non separet*. Quasi dicat: Unum et unam conjunxit, procul ergo uxorum pluralitas, inseparabiliter conjunxit, procul ergo libellus repudii. Declaremus id similitudine. Matrimonium vitis erat manu Dei plantata, sed postmodum produxit luxuriantes palmites, et germina sylvestria vitem hanc dedecorantia, pluralitatem scilicet uxorum, et repudii libellum; Christus tanquam celestis agricola vitem hanc expurgat, et germina ista impura resecat, novumque gratiæ rorem, novum Spiritus Sancti calorem huic viti adjicit, ut jam felicius sit in fructu, de suis surculis beata profrens germina, tot martyres, tot confessores, tot virgines, tot sanctos angelorum cohæredes. Hæ sunt uva pretiosæ coram Domino, non aqua sed vino plena: quas uvas protulit conjugium, non jam solum institutum ut primitus in officio nature, sed per Christum ad orationem sacramenti elevatum. Quod quidem vel factum est in Cana, dum his nuptiis sua præsentia benedixit; vel saltem tunc illius rei præsignificationem quamdam dedit, dum aquam in vinum convertit. — Si ergo quæras, quid modo plus habeant matrimonium, ut legis novæ sacramentum, quam antiquitus habuerit in veteri lege? Resp. 1. Majorem habet firmitatem, quia antiquitus matrimonium patiebatur solutionem per libellum repudii, patiebatur etiam divisionem per pluralitatem uxorum. Secundo, habet perfectiorem significationem, quia non significat solum futuram Christi et Ecclesiæ conjunctionem per incarnationem et

matrimonio? La conducta que observaron los esposos de Caná nos lo indica: consiste esta preparacion en invitar à Jesus a las bodas.

charitatem, sed significat illam conjunctionem jam perfecte consummatam: ita ut propterea moneat Apostolus, ut uxor diligit virum sicut Ecclesia Christum, et vir uxorem sicut Christus Ecclesiam; ut non sit inanis representatio Christi et Ecclesie in conjugio, quod Sacramentum magnum est, ob significationem perfectam illius unionis, quæ est inter Christum et Ecclesiam, tamquam corpus suum mysticum, et tanquam sponsam suam. Tertio, habet gratiam specialem, quam olim non habebat, quæ est gratia sacramentalis, quam Christus ei sua promeruit passione. Sicut enim Baptismo datur gratia regenerans, per quam specialiter Christo gignimur; in Confirmatione gratia ad profitendam Christi fidem confirmans; in Eucharistia gratia nutriens et restaurans vires; in Penitentia gratia vulnera sanans, et a morte peccati suscitans; in Extrema Unctione gratia consolidans contra languores animi et tentationes inimici; in Ordine gratia specialiter sanctificans ad digne obeunda ministeria sacra: ita in Matrimonio datur gratia specialis, conjugales sanctificans, amorem naturalem perficiens, adjuvans ad matrimonii subeunda onera, concupiscentiam refrenans, ne ad illicita defluat, vel in matrimonio, vel extra matrimonium, *ad unusquisque vas suum possideat in sanctificatione et honore, non in passione desiderit, sicut gentes quæ Deum non noverunt.* Item datur gratia specialis ad esse mutuo supportandum, et ad educandam prolem in timore Dei, ad cooperandum ædificio celestis Jerusalem, et reparandas ruinas angelorum per generationem filiorum timentium Dominum, ad quem finem matrimonium est institutum. — Itaque, gratia ista sacramentalis, quæ in matrimonio datur, multiplices habet effectus. 1. Est instar fræni concupiscentiam cohibentis, ne extra limites conjugales exundet. O quot conjuges ruent in adulteria, vel alia in conjugio illicita, nisi benedictio Dei, et gratia Sacramenti custodiam et frænum eis injiceret! 2. Est instar stimuli ad amorem verum et perfectum conjugales instigantis, unde suspicione, zelotypiam, dissidia removet, affectumque conjugalem omnia ista dirimentem excitat et perficit. 3. Est instar olei jugum ponderosum matrimonii (unde et conjugium appellatur) emollientis alleviantis; unctio enim spiritualis gratiæ in Sacramento data; ad onera matrimonii ferenda, animum intus corroborat. 4. Est instar rota quia

¶ Pero me direis, en que consiste esta invitacion de Jesus a las bodas? Veamos como lo explica un sabio cardenal:

currum matrimonii, quem tota vita conjuges debent trahere, volubilem reddit et facilem, etiam si per vias difficiliores, pauperatis, ægritudinis, vel alterius calamitatis, oporteat pertransire; tandemque ad felicem viam et vitam finem perducit. 5. Denique est instar vini, quod aquam in suam (hoc est, varias tribulationes quæ in conjugio reperiuntur, et instar aquæ amaræ sunt) in se convertit, et amaritudinem tollit, consolationem adjiciens, vel quandam oblivionem inducens. Hoc est vinum de quo possumus dicere: « Da vinum his qui amaro sunt animo, ut obliviscantur egestatis suæ, et doloris sui non reoorderent amplius. » Hoc vinum Dominus dat conjugibus in sacramento rite dispositis, et aquam removet amaroris per varias tribulationes transeuntibus. — Quia igitur solus Christus hoc gratia vinum dare potest, ideo vocandus est ad nuptias, sicut ad has in Cana Galilæe nuptias vocatus legitur cum discipulis suis. Gentiles olim in suis nuptiis Deum Hymenæum laudibus et hymnis advocabant, ut conjugio benediceret, existimabantque eum esse Deum nuptiarum Presidem. Depingebant tanquam juvenem speciosum, corona ex floribus odoriferis redimitum, una manu gerentem facem, altera velum sericum pallidi coloris, ab antiquis « Flammæum » vocatum, quia Flaminium uxores illo caput ornabant. Quid corona illa e floribus designat, nisi letum, et festivum animum? Sed quia talis corona etiam facile marcescit, significabat quoque conjugii corporisque voluptates non diu perdurare. Quid fax accensa designat? Utiq; consuetudinem antiquam, qua olim noctu sponsa in sponsi domum traducebatur, ob recentem adhuc verecundiam; imo in tenebris, viri sponsæ thalamum adibant, unde deceptus fuit Jacob putans esse Rachelem, cum Lia foret. Significabat quoque fax ardens in manu Hymenæi affectum conjugalem nunquam extinguendum, sed etiam in nocte adversitatis, et fidelitatem debere continuo ardere. Quid ulterius designat velum in sinistra? Denotat subjectionem perpetuam, quam sponsa se habere proficitur; simulque cum oculi sedes sint pudoris, sponsæ solebant obnubere velo oculos, cum matrimonio inibant; inde et nuptiæ dictæ. Sic Rebecca, cum ducta fuit in domum Isaac sponsi sui, velo se ornasse legitur. Itaque hunc Deum suum variis laudibus et hymnis sibi optabant propitium; unde et Hymni nomen derivatum